
KF009 Hensigtserklæring vedrørende kulturaktørers ind-
tægter fra kommerciel udlejning af overskudskapacitet i 
kommunale lejemål 
 

Baggrund  
Ved Budget 2024 blev KF005 Pulje til opretholdelse af serviceniveau i forbindelse med 
konvertering af lejemål vedtaget, og dette budgetnotat udspringer af denne indsats.  

  

Kultur- og fritidsaktører, der har en vederlagsfri brugsret til en kommunal ejendom, har 

hidtil kunnet udleje overskudskapacitet kommercielt og anvendt indtægter herfra til lov-

lige kommunale kultur- og fritidsaktiviteter. Ankestyrelsen afgav den 1. marts 2022 en ud-

talelse, som betyder, at aktørernes indtægter fra udlejning af overskudskapacitet i kom-

munale lejemål skal tilbagetales til kommunen og ikke må anvendes af aktørerne.  

 

For at fastholde det nuværende serviceniveau på kultur- og fritidsområdet samtidig med 

at indtægter fra kommerciel udlejning af overskudskapacitet i kommunale lejemål admi-

nistreres korrekt, foreslås det, at indtægterne tilføres Kultur- og Fritidsudvalgets pulje til 

opretholdelse af serviceniveau i forbindelse med ændring af praksis for erhvervslejemål, 

som blev vedtaget i Budget 2024.  

 

Kultur- og Fritidsudvalget har dermed mulighed for at give tilskud (evt. øremærket), til, 

at aktørerne kan fortsætte deres kultur- og fritidsaktiviteter med lovlige kommunale for-

mål som hidtil. På denne måde er der mulighed for, at aktørernes økonomiske situation er 

uændret. 

 

Forslag til aftaletekst 
”Parterne er enige om, at den ændrede administration af kultur- og fritidsaktørers indtæg-

ter fra kommerciel udlejning af overskudskapacitet i kommunale lejemål ikke må betyde 

et lavere serviceniveau på kultur- og fritidsområdet. Den ændrede administration tilsiger, 

at indtægter fra kulturaktørers udlejning af overskudskapacitet i kommunale lejemål tilgår 

kommunen og ikke aktøren, der udlejer overskudskapacitet. Parterne er enige om, at ind-

tægterne tilgår Kultur- og Fritidsudvalgets pulje til opretholdelse af serviceniveau i for-

bindelse med ændring af praksis for erhvervslejemål, som blev vedtaget i Budget 2024. 

Udvalget har efterfølgende mulighed for at give indtægterne som tilskud til aktørens lov-

lige kommunale aktiviteter. ” 
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